Χ Ρ Υ Σ Ο Σ Τ Ο Μ Ο Υ . Μὴ ἵνα ἡμᾶς
λαμπερότερος ποιήσης καὶ ἐπισήμιος, ἀλλ'
ἵνα αὐτὸς πανταχῶ κατὰ δὴλον σου τῷ
δυνάμει ἐργάσῃ. Ἀλλ' ὡσπερ τὸ ὄνομα
αὐτοῦ δοξάζεται ἀνπλαβανομῶν καὶ βο-
θῶντων· ἔτι πάλιν δοξάζεται, ἐκ ἀρετῆ
βιβάντων ἡμῶν, καὶ ὑπολαμπόντων καὶ τῷ
πολιτείας.

Η Σ Υ Χ Ι Ο Υ . Ἐπὶ τῷ εἴλεις σου φησι·
τυτίσῃ ἐπὶ τῷ χεῖρα. ὅτι μὲν γὰρ ὅτι
καὶ ἀλήθεια αὐτοῦ φησι· Ἐγὼ εἰμι ἢ
ὁδὸς, καὶ ἢ ἀλήθεια, καὶ ἢ ζωὴ. ὅτι δι'
εἴλεις, ἔτις ὁ ψαλμωδὸς ἔφαλλεν· Δει-
ξον ἡμῶν κύριε τὸ ἑλός σου, δόξασον τὸν
ἑαυτοῦ ἐπὶ τῇ σαρκώσῃ τῷ μονογενῆς ἔδωκε,
δόξα δὲ δι' αὐτοῦ καὶ ἐμφανερωθεῖς. τῆτον
γὰρ ἐκ εὐαγγελίου ὁ κύριος ἔλεγε· Πάτερ
δόξασόν σου τὸ ὄνομα ἐπὶ τῆς γῆς. πᾶς δὲ
ἐδόξασεν; ἡμᾶς σάσας.

Δ Ι Α Τ Μ Ο Υ . Σὲ δὲ δέσποτα, φησι, ἡμᾶς
ἀεργατέρον· ἢ ἔξῃ χάριτα τὰ ἔθνη λέγει,
πᾶ ὅσον ὁ θεὸς αὐτῶν; Ἐπεὶ γὰρ αὐτοὶ τοπ-
κῶς θεὸς ἔχουσι καὶ ἰδωμένους, τὰχα πε ἔ
ἀρετῆ σὺ τῆτον τοπάξῃσι λέγοντες, πᾶ ὅσον ὁ
θεὸς αὐτῶν; ἢ τὰχα χλασασκὰς τῆτον φασὶν, αὐ-
μῶν μὴ ἔχον ἡμᾶς, ἔσιν. ἀλλ' οἱ κακῆνοι
πλανώμενοι τῆτον λέγουσιν, ἀλλ' ἔν γε ἡμεῖς
ἠκευβομῶν ὑπολήψῃ ἰσμεν, ὅτι ὁ θεὸς ἡμῶν
ἐν τῷ ἕραφί ὅσον. ὅτι ἐπιφέρει·

Ι Ζ . Ο Δ Ε Θ Ε Ο Σ Η Μ Ω Ν Ε Ν Τ Ω Ο Υ Ρ Α -
Ν Ω .] Χ Ρ Υ Σ Ο Σ Τ Ο Μ Ο Υ . Ἐν τῷ ἕραφί τῷ

ritus sanctus insinuare casum populi de cir-
cumcisione, ipsisque precem tradere ad con-
fitemendum, atque ex persona illorum hæc di-
cere. Ex quibus demonstratur nondum ha-
bere divinam virtutem sibi propitiam; qua-
propter docentur rogare & deprecari dicen-
do: Nos quidem indigni sumus gratiâ quâ
cunctæ Gentes dignæ sunt habitæ; verumta-
men non nobis facias Domine, sed propter
nomen tuum quod ab initio invocatum est
super nos, & nequaquam nostris iustitijs, sed
tuæ misericordiæ ac veritati tuæ hoc tribue:
nam si non fueris misertus, dicent Gentes;
Vbi est Deus eorum? Sed me vniquam istius-
modi sermonem proferant, concede ac tri-
bue nobis misericordiam tuam: etsi enim
nos non amplius visitatio tua gubernet, atta-
men credimus te in cælo esse, & facere quæ-
cumque volueris.

Χ Ρ Υ Σ Ο Σ Τ Ο Μ Ι . Non ut nos reddas
clariiores & illustriores, sed ut ipsemet poten-
tiam tuam ubique reddas manifestam. Etenim
quemadmodum eius nomen glorificatur
dum auxilium præsidiumque præbet; ita rur-
sus quoque gloriâ afficitur, dum nos ex vir-
tute viuimus, ac ex viuendi instituto cla-
rescimus.

Η Σ Υ Χ Ι Ι . *Super misericordia tua,* *Christus est*
inquit: id est in Christo. Quod enim veritas *Dei miseri-*
sit ipsemet ait: *Ego sum via, & veritas, & cordia.*
vita. Quod verò misericordia, sic cecinit *Ioan. 14,*
Psalmista: *Ostende nobis Domine miseri- 6.*
diam tuam. Gloriam igitur sibi ipsi dedit in *Psal. 84, 8.*
incarnatione vnigeniti, cum per ipsum glori-
ficatus & manifestatus sit. Hoc est enim *Ioan. 12,*
quod in Euangelijs Dominus dixit: *Pater cla- 28.*
rifica nomen tuum super terram. Quomodo *autem clarificauit? utique nos seruando.*

Δ Ι Δ Υ Μ Ι . Te autem, inquit, Domine
nobis beneficia præstante non poterunt Gen-
tes dicere, *Vbi est Deus eorum?* Cum enim
ipsi locales deos habeant & statutos, fortas-
sis etiam de te idem suspicantur dicentes,
Vbi est Deus eorum? Vel fortassis illusoriè
hoc dicunt, arbitantes nos non habere
Deum. Verum licet ipsi errantes hoc dicant,
nos tamen exactâ persuasione tenemus, quia
Deus noster in cælo est. unde subiungit:

II. DEVS AVTEM NOSTER IN CÆLO.]
Χ Ρ Υ Σ Ο Σ Τ Ο Μ Ι . Imprudentium hoc loco
errorem

CATE-
NA PA-
TRVM.

Gloria Dei
ubique
querenda.

Christus est
Dei miseri-
cordia.
Ioan. 14,
6.

Psal. 84, 8.

Ioan. 12,
28.

CATE-
NA PA-
TRVM.
Deus ubi-
que est per
presentiam
& per po-
tensiam.

errorem corrigit. Cùm enim hîc multi igno-
rent esse Deum, istiusmodi sententiam corri-
gens ait: *Deus autem noster in celo, quacum-
que voluit fecit.* Si autem in celo, multo
magis in terra. Quid est autem, *In celo qua-
cumque voluit fecit?* Vel supernas virtutes
intelligit, & invisibiles illas turbas, vel præ-
cepta quæ cum facilitate peraguntur.

DIDYMI. In celo est non localiter, sed
excellentiâ magnificentiæ: nam si in superno
dumtaxat loco existeret, alibi esse prohibe-
retur. Verùm est in omnibus cælis & in ter-
ra, quia quæcumque voluit fecit. Cùm sit
ab omnibus diuersus, ab omnibus minimè
continetur, sed extra omnia & in omnibus
existit secundùm creandi & prouidendi ra-
tionem: sic enim cælum terramque replet.
Quòd si autem omnes cæli, & ea quæ in
ipsis sunt, & terra, omniaque quæ in illa sunt,
Dei voluntate in rerum naturam prodierunt,
perquam impiè comminiscentes nonnulli,
substantiam Filij Dei voluntati Patris adne-
cunt, facientes illum vnum ex ijs quæ in
cælis voluntate Patris producta sunt. Verùm
audiant illi impij, quomodo solam creatu-
ram ex voluntate Dei suspenderit: conse-
quenter enim habet, Creatorem quæcum-
que vult facere.

HESYCHII. Est autem in celo & in
terra non solùm vt omnia implens, verùm
etiam tamquam in terra per carnem natus,
non simplici autem ratione, sed dæmones
subijciens; creaturam verò ingemiscentem
liberans, suam gloriam manifestans, & ante
hæc hominem seruans. Hoc enim tamquam
hominis amator vult super omnia.

**12. SIMVLACRA GENTIVM AR-
GENTVM.] CHRYSOSTOMI.** Superiùs
enim ipsorum insaniam recensens dixit, quòd
filios & filias suas sacrificarunt dæmonijs:
in presentiarum autem stupiditatem exaggerat,
quòd inanimatis materijs affixi sint, at-
que omnia eorum membra persequitur ea
fusiùs ludificans.

EVSEBII. Præsentis versiculi in qui-
busdam exemplaribus à Psalmo centesimo
decimo tertio distincti ac segregati sunt, ita
vt ea quæ præ manibus sunt constituent Psal-
mum centesimum decimum quartum. Ve-
rùm cùm Hebræorum librum inspiciens,